Протокол  № 1
 заседания руководителей МО МКОУ “Кулецминская СОШ”                                                в 2018-2019 учебном году.
03.10.2018 г.                                                                                                                     Повестка дня:
1. Обсуждение изменений в образовательной программе.
2. Обсуждение и утверждение планов ШМО на 2018-2019 учебный год.
Присутствовали:
1. Муталиева А.Б.-зам.дир.по УВР
2. Гаджиева А.М-рук.МО “Начальные классы”
3. Магомедова Х.А.-рук.МО “Математика”
4. Пахрудинов П.М.-рук.МО “Классный руководитель”
5. Гаджиева Р.М.-рук.МО “Филология”
6. Магомедова Ч.Д.-рук.МО “Природа и общестао”
1. По первому вопросу выступила зам.дир.по УВР Муталиева А.Б.                                 Ознакомила руководителей МО с изменениями в учебном плане. В выступлении были отмечены все изменения по каждому классу и по всем предметам: сокращены часы на изучение предмета  “Родной язык” и “Литературное чтение” с 1 по 11 классы и выделены часы на изучение предмета “Технология” с 1 по 8 классы,в некоторых классах сокращены часы на изучение предметов “Русский язык”, “Русская литература”. Часы, введенные на изучение предмета “Шахматы” в нач.классе, добавлены к предмету “Физкультура”. В первом классе выделено 2 часа на изучение предмета “Окружающий мир”, сократив при этом часы на “Литературное чтение. Сокращены  часы на изучение предметов “Русский язык” и “Русская литература” в 5,8,10,11 классах, что нецелесообразно, так как дети должны сдавать обязательный экзамен по предмету “Русский язык” .Поэтому   на изучение этих предметов было  решено выделить часы из  компонентов образовательного учреждения   . В учебном плане 10-11 класса отменены предметы “ История Дагестана” и “ КТНД” ,  что негативно влияет на изучение детьми родной культуры  .В учебный план  10- 11 класса введены часы на изучение предмета “ МХК ”  .В 9 классе выделен 1 час на изучение предмета “ Искусство”.Bcе вышеизложенные изменения отражены  в учебном плане МКОУ  “ Кулецминская СОШ” за2018-2019 учебный год.
Выступили:
1.  Магомедова Х.А.-рук. МО  “Математика”.                                                                                                компоненты необходимы и для математики, так как невозможно охватить весь данный материал за пять часов.
2. Пахрудинов П.М.-рук. МО”.Кл. руководитель”.                                                                                                            неправильно, что сократили часы регионального компонента. Учащиеся должны знать свою культуру и литературу.
3. Гаджиева А.М.- рук. МО’’ Начальные классы “.                                                                                        в нач классах  часов на изучение предметов “Родной язык” и “Родная литература” недостаточно, так как учащиеся должны свободно владеть родной речью и письмом на своем языке.

2. По второму вопросу выступили руководители МО и ознакомили с планами работы ШМО на 2018-2019 учебный год.
 Решение: Планы работы ШМО утвердить.

Секретарь                                   Гаджиева Р.М.

Протокол № 2
 заседания руководителей МО МКОУ “Кулецминская СОШ”                                                в 2018-2019 учебном году.
23.11.2018 г.                                                                                                                     Повестка дня:
3. Итоги  ЕГЭ  за  2017-18  учебный  год.  Деятельность ШМО по подготовке   учащихся к ГИА .Работа предметников по предупреждению трудностей ,  возникающих при сдаче ГИА.

4. Внеурочная деятельность    в начальной школе.

Присутствовали:
7. Муталиева А.Б.-зам.дир.по УВР.
8. Гаджиева А.М-рук.МО “Начальные классы”
9. Магомедова Х.А.-рук.МО “МО «Математика».
10. Пахрудинов П.М.-рук.МО “Классный руководитель”.
11. Гаджиева Р.М.-рук.МО “Филология”.
12. Магомедова Ч.Д.-рук.МО “Природа и общество”.
3. По первому вопросу выступила зам.дир.по УВР Муталиева А.Б.                                 Ознакомила руководителей МО с  результатами ЕГЭ и ОГЭ за 2017- 18 учебный год  . В выступлении были отмечены трудности, возникшие при сдаче ГИА   по русскому языку,  математике , биологи, химии , обществу  в 9 и 11 классах
Выступили:
1.   Магомедова .Х.А.-рук.МО». Математика.»                                                                                                                         По  математике не набрал баллы 1 ученик  .   Остальные учащиеся сдали экзамен на 4 и 5  . У тех учащихся,  которые сдали на  4 ,  были ошибки в  задачах по стереометрии ,   в заданиях  на логическое рассуждение .
2.  Гаджиева . Р.М.-рук. МО»Филология» .                                                                                                           Все учащиеся сдали экзамен  по русскому языку,  но большинство из них не смогли набрать баллы на 4 и 5  . Учащимся  сложно написать сочинение, т.к. они  мало читают  художественную литературу . В связи с этим у них слабо развита речь,  допускают много речевых ошибок, не  умеют излагать свои мысли ,  строить сложные конструкции  и приводить аргументы.  Возникли сложности при выполнении заданий на определение средств  выразительности  .
3. Магомедова .Ч.Д.  рук. М.О. «Природа и общество».                                                                                                                                       На экзамене по обществознанию   50 %  учащихся не прошли порог ,.т.к  не владеют  достаточным словарным запасом для выполнения  задания  части 2   ,  не владеют предметной терминологией  для изложения своих мыслей.

2.  По второму вопросу выступила  руководитель   МО «Начальные классы» ГаджиеваА.Г.  с информацией  о состоянии ведения внеурочной деятельности в младших классах. Со 2 по 4 класс проводится  работа по внеурочной деятельности ,ведется документация
 Решение:Всем учителям –предметникам , работающим  в 11 и 9- х классах,  проводить  дополнительную работу  по предупреждению ошибок в заданиях ЕГЭ, работать над развитием связной речи учащихся в целях повышения  их   коммуникативной компетентности   . Работу по подготовке к ГИА  проводить согласно плану .  Заместителю по УВР  проследить за своевременным проведением пробных экзаменов  в 9-х и 11 классах .                                                                                                                                                   Учителям младших   классов  проводить занятия по внеурочной деятельности по расписанию   согласно письму Мин. Обр. Рд.

Секретарь                                   Гаджиева Р.М.